[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 августа 2014 года                                                                                                       № 810 -п
Об утверждении Порядка учета мнения жителей сельских поселений

Перевозского муниципального района Нижегородской области

при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации

В соответствии с частью 12 статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 14, статьей 27, статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001)
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения жителей сельских поселений Перевозского муниципального района Нижегородской области при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.
2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и в течение десяти дней со дня его подписания подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района В.В. Дудина.

Глава администрации

             Ю.В. Ошарин
	Утвержден
постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

от 20 августа 2014 года № 810-п

Порядок

учета мнения жителей сельских поселений
Перевозского муниципального района Нижегородской области
при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации
1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений Перевозского муниципального района Нижегородской области при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации (далее – Порядок) устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учета мнения жителей сельских поселений Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее – жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.
2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29.
3. Выявление и учет мнения жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении Перевозского муниципального района Нижегородской области, проводится в форме собрания граждан, проживающих на территории данного сельского поселения (далее – Собрание).
4. Собрание проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.
5. Собрание назначается и проводится в соответствии с Положением о собрании граждан в Перевозском районе, утвержденным решением Земского собрания Перевозского района от 21 февраля 2006 года № 6.
6. Собрание проводится по инициативе населения, Земского собрания, главы местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области.

7. В Собрании имеют право участвовать дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения Собрания 18 лет и постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.

8. С инициативой о проведении Собрания перед Земским собранием вправе выступить инициативная группа граждан численностью не менее 10 человек, постоянно или преимущественно проживающих на территории сельского поселения (далее – инициативная группа).

9. Инициативная группа обязана:

· осуществить сбор подписей в поддержку данной инициативы в количестве не менее 1 процента граждан, проживающих на территории, на которой планируется проведение Собрания,

· направить ходатайство о назначении Собрания и подписные листы в Земское собрание.
В ходатайстве должны содержаться:

1) территория или часть территории сельского поселения, на которой предлагается провести Собрание,

2) вопрос, вносимый на рассмотрение Собрания,

3) обоснование необходимости проведения Собрания по данному вопросу,

4) список представителей инициативной группы из числа ее членов, уполномоченных представлять инициативную группу.

В подписных листах должны быть указаны:

1) вопрос, вносимый на рассмотрение Собрания,

2) ориентировочные сроки проведения Собрания,

3) состав инициативной группы,

4) фамилия, имя, отчество, год рождения, серия и номер паспорта (иного документа, удостоверяющего личность) каждого гражданина, поддерживающего инициативу о проведении Собрания, адрес его места жительства, его подпись и дата внесения подписи.

10. Подготовку и проведение Собрания, подведение его итогов проводит комиссия по организации подготовки и проведения Собрания (далее – комиссия) численностью не менее 10 человек, назначенная Земским собранием или главой местного самоуправления района.

11. Комиссия заблаговременно, но не позднее, чем за 10 дней до даты проведения Собрания, оповещает граждан, проживающих на территории, установленной для проведения Собрания о дате, времени и месте проведения Собрания и вопросе, который вносится на его рассмотрение.
12. Комиссия самостоятельно, с учетом местных условий, определяет способ оповещения жителей сельского поселения.
13. Собрание считается правомочным при участии в нем не менее 10 процентов от общего числа граждан, проживающих на территории, установленной для проведения Собрания и имеющих право на участие в Собрании.
14. Перед открытием Собрания проводится регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства.

15. Регистрацию участников и открытие Собрания осуществляют уполномоченные комиссией лица из числа ее членов.

16. Для ведения Собрания из числа членов комиссии избираются председатель, секретарь и счетная комиссия. Выборы председателя, секретаря и счетной комиссии, утверждение повестки дня, регламента проведения Собрания производятся простым большинством голосов участников Собрания по представлению уполномоченных лиц комиссии.
17. Принятие решения на Собрании осуществляется открытым голосованием большинством голосов присутствующих жителей, имеющих право участвовать в Собрании, путем поднятия руки.
18. Каждый житель, участвующий в Собрании, имеет один голос.
19. В голосовании участвуют только жители, включенные в список участников Собрания, зарегистрированные в качестве участников Собрания.
20. На Собрании секретарем Собрания ведется протокол, в котором указываются:
1) дата, время и место проведения Собрания,
2) общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право принимать участие в Собрании,

3) количество граждан, принявших участие в работе Собрания,

4) фамилия, имя, отчество председателя, секретаря и членов счетной комиссии,

5) вопрос, рассмотренный Собранием в соответствии с решением Земского собрания района или постановлением главы местного самоуправления района о назначении Собрания,

6) содержание выступлений,
7) результаты голосования и принятые решения.
21. Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем Собрания. К протоколу прикладывается список граждан, принявших участие в Собрании, подписанный лицами, осуществлявшими регистрацию участников Собрания.
22. Один экземпляр протокола Собрания со списком граждан, принявших участие в Собрании, передается в Земское собрание или главе местного самоуправления Перевозского района, назначившему Собрание. Второй экземпляр протокола Собрания остается у инициативной группы.

23. Расходы, связанные со сбором подписей в поддержку инициативы населения и назначении Собрания, производятся за счет средств инициативной группы граждан.
24. Вопросы финансирования подготовки и проведения Собрания граждан определяются решением Земского собрания или постановлением главы местного самоуправления района о назначении Собрания.

25. Решение Собрания, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, подлежит обязательному рассмотрению и учету Управлением образования, молодежной политики и социально-правовой защиты граждан администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области при подготовке обоснования целесообразности реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации и экспертной комиссией по проведению предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.
_____________________________
Начальник
Управления образования, молодежной политики

и социально-правовой защиты детства

администрации Перевозского муниципального

района Нижегородской области                                                                      Н.В. Кондрашова
«_____» ________________ 2014 г.
PAGE